stat⁹ est z. **E**t ex h̄ notat q̄ dicit p̄io testis
stādū est et nō sc̄bo eius p̄io. et alle.

Quoniam contra

Iudex dicit b̄re notariū pblicū penes se vel
duos viros q̄ acta iudicij p̄scribāt. al̄s si q̄d
difficultatis emerferit p̄supiorē puniet. nec
ei credit sup p̄cessu nisi in q̄ntū p̄stabit p̄eas
cta vel alia legitima documēta. b. d. **N**o. g. q̄
est notabilis.

Ad nostram

Si p̄bati p̄t reū deliquisse. et⁹ purgatiō q̄n
deliquerit recipiēda non est. **N**o. gl. que di.
quales debēt eē cōpurgatores z q̄ allegari i
cūbit p̄batio. et alle.

Cum causam

Fines dyocesiū per libros antiq̄s admini
cula testes et famā p̄bant. **N**ota glo. que di
cit q̄ fides antiquoz librorum facit muliū p̄
veritate. et sic nō hic p̄ antiqua scriptura libro
rum antiquoz q̄a p̄ illis p̄sumit et alle.

Causam matrimonij

Possunt rep̄bati matrone p̄ quas virgi
nitas puelle p̄batur

Cum bone.

Acta corā p̄mis iudicibus habita fidem
faciunt coram secundis. **N**ota glo. q̄ dicit q̄
acta iudicialia debent manere apud iudicē
vel apud scriptorē. **I**tē q̄ iudex p̄mo debet
dare operam ad cōponendum partes. z al
le. concoz.

Titulus. de probatio nib⁹. in Cle.

Litteris

Verba litterarum apostolicarum quib⁹
bus papa propriū factum narrat plene p̄
bant si super illis gratia v̄l intentio pape sū
datur. **V**ide glosam huius capituli que vi
detur declarare quando litteris pape fides
est adhibenda et quando non. **I**tem decla
rat et remittit an fides litterarum p̄uatoz
sit adhibenda et est notabilis i sine vbi disti
guit de facto pape proprio et alieno.

34
**Titulus. de testibus.
extra.**

¶ Placuit sancto

¶ Testes nō debent p̄cio cōduci ⁊ fideles ⁊ ydonei ad testimoniū debēt assumi. **¶** Itē q̄ testis ieiun⁹ debet deponere. **¶** Itē nota glo. q̄ testis ex eo reputatur ydoneus ex quo p̄ exceptionem aliquam nō repellitur

In nomine domini

¶ Nulla est testiū receptio cōtra nō citatū facta. nota tex. qui dicit q̄ aduersari⁹ semp̄ ad monēdus est vt veniat et videat testes. **¶** Itē dicit tex. id q̄d p̄ra legē actū est nō habet firmitatē. **¶** Nota gl. que ponit metra in quibus patet que requiruntur i testibus.

Quoniam aliqua

¶ Mulier testificat p̄ra clericū cuz de criē aulic⁹ agitur. b. d. **¶** Nota glo. q̄ arguit q̄ socii criminis q̄nq; in testimoniis admittunt et q̄n hoc sit faciendum et quando fieri potest glo. docet et remittit. vide eam.

In omni negotio

¶ Qui denūciat per dictū suū ⁊ alteri⁹ probat se primo monuisse. vel sic. vbi agit ad correctionē de p̄cio ipediēdo p̄ncipalis p̄sona admittit ad testē. **¶** Nota gl. que q̄rit r̄trū criminosi et infames admittūt ad denūciāduz. **¶** Itē q̄rit an illa auctoritas. **¶** Si peccauerit in te ⁊c. extēdat ad quemlibet et glo. variat

Quotiens.

¶ Nec decretalis docet q̄les debēt eē testes et qualiter iurare debent qui super consanguinitate deponunt. vide glo. que dicit q̄ testis non debet habere odium neq; specialē amicitiam. **¶** Item dicit de auditu.

Insuper

¶ Delatus ⁊ clici q̄ cāz eccle. n̄ pcurāt p̄nt testificari in causa ecclesie sue. **¶** Item dicit gl. q̄ nemo debet habere duplex officium.

Ex parte A. p̄e.

¶ Scdm̄ abbatē exceptio p̄ testes est p̄ publicanōem dictoz testiū pponēda. **¶** Itē sum

mari⁹ est fallus fm̄ Jo. an. et ergo alij sic eas sumāt p̄batio exceptōis p̄p̄osite p̄ra testes differri p̄t vsq; p̄ publicationē attestatio nū. alij sic sumāt exceptōe p̄bata p̄ testes et nō admissa si ex hoc appellatur in cā appellatiōis de hoc cognosci d; vel sic. appellatiō q̄ ad finē exceptōis p̄sequēde nō iustificat solo exceptionis obiectu vel oblatione probationis quo ad finem deuoluendi.

Si qui testium

¶ Iudex mittere debet ad testes q̄ ad eū cōmode venire nō p̄nt. **¶** Itē nota gl. que dicit q̄ iudex etiam ad egregias p̄sonas debet mittere et alle. **¶** Itē glo. arguit quare iudex debet mittere ad pauperes cum pauperes possūt bene ire. **¶** Vide glosam que clare responder.

Sicut nobis

¶ Corrupti et p̄iuri ad testimoniū nō debent admitti. no. g. q̄ dicit q̄ cū aliq̄s puniūt d̄ aliq̄ facti iputantur sibi omnia que secuta sunt ex illo facto. **¶** Item dicit q̄ vno p̄b̄ito. ⁊c. **¶** Itē dicit q̄ occasionē damni dat damnus fecisse videtur. et quomodo hoc intelligitur. vide gl.

Veniens ad nos.

¶ Soci⁹ cris et muneris nō testificat et iaz in criē simonie. no. g. que dicit q̄ remittere ē dare. et vide eā q̄a dicit quando dicto vni⁹ credendū est. ⁊c. et dicit q̄ facit p̄s̄umptionem.

Causam que

¶ Attestationes in vno iudicio recepte in eadē cā et iter eos dē fidē faciūt etiā corā alio iudice. b. d. v̄ sic attestatiōes corā p̄ris iudici b̄b̄ite faciūt fidē corā sc̄d̄is. **¶** Itē no. q̄ attestatiōes corā arbit̄s recepte valēt corā alijs iudi.

Cum nuncius

¶ Clici p̄nt testificari in cā eccle. sue no. g. q̄ arguit et querit an clicus possit esse testis cōtra eccle. et fili⁹ p̄ra patrē. ⁊ p̄iunctus contra p̄iunctum

Super eo

¶ Crimē nō p̄batū q̄d tū p̄bari poss; repellit testē. et alias de illo crimine nō p̄denatū. vide glo. que dicit q̄ si accusatiōe iniurata cōtra testes p̄uicti vel p̄felli fuerint si ad huc in crimine p̄seuerāt repelluntur. et all. glo. ⁊ cor.

¶ De cetero

¶ Laicus in criminali non testificatur contra clericum accusatum si sua vel suorum iniuriam persequatur. unde de glo. que alle. et remittit quoniam laicus admittitur contra clericum.

¶ In causis

¶ Punt in causis fieri tres productiones quare autem non absque solemnitate legali et super dictis testimoniis per publicationem potest publice disputari. unde glossa que ponit rationem etc.

¶ Cum tu fili.

¶ Si fieri potest concordandi sunt testes. id est dicta eorum que videtur esse vera. Nota glossa que dicit quod testes si commode fieri potest concordandi sunt sicut euangeliste etiam sunt concordandi. Item d. g. quod dubia probatio non predest ei qui probauit.

¶ Fraternitatis

¶ Secundum Jo. an. In causa appellacionis super nominis captis tantum testes noui et veteres producantur. Nota glossa que dicit super verbo iuramentis quod presens presens testibus remittere iuramentum. Item dicit eadem quod testes debent iurare et in qua forma.

¶ Intimauit

¶ Qui iurauit non dicere testimonium si attestaciones publice non sunt testimonium dicere compellitur. Item glossa que dicit quod eo ipso quod quis nititur subtrahere probationes pro aduerso presumit malam causam fouere et expirabit se iudicis auctoritate.

¶ Causam que.

¶ Publicatio vel renunciatio productionis testium facta super primo capitulo vel articulo non preiudicat volenti testes producere super alio. Nota quod licet pedere privilegium seu indulgentiam impetrata super re religiosa in preiudicium alterius partis non valet.

¶ Personas ecclesiarum.

¶ Testimonio repelluntur filii morbo laborantes. Nota glossa que dicit quod ille non potest alium corripere qui in se ipso viciatum corripuit nec etiam potest alium accusare neque denunciare.

¶ Iudei siue

¶ Christianus contra iudeum in teste admittitur. Nota textus qui dicit quod oportet iudeos christianis esse

biectos et dicit iudei a christianis per bonitatem foueri

¶ Super eo.

¶ Testimonium maris est suspectum ubi filia petit in virum alique sibi maiorem. Nota glossa que dicit quod cum filius est causa patris. Item dicit glossa quod pater et filius consentent eadem persona.

¶ Licet vniuersis.

¶ Iudeus nil potest probare minus quam per duos testes fideles et honestos. Nota quod iudeus de iure non admittitur christianum ad testimonium. Nota glossa que enumerat certos casus in quibus requiruntur plures quam duo aut tres testes. scilicet in testamento ubi requiruntur septem testes. Item non glossa que dicit quod affirmatiua quicquid exponit per negatiua et e contrario negatiua per affirmatiua.

¶ In litteris

¶ Non sunt idonei testes que actor de familia sua produxit. Nota glossa que enumerat omnes illos qui dicuntur familiares. Item glossa dicit quod testes admittendi non sunt quibus producere potest ipse

¶ Cum venisset.

¶ Donec attestaciones non fuerint publicate vel eis renunciatum produci possunt testes postea verbo non super eodem articulo sed super alio. hoc dicitur quod ad titulum Jo. an. Nota glossa que disputat an valeat processus delegati mortuo delegato

¶ Series tui

¶ Publicacionis attestacionibus potest falsitas per unum testimonium comprobari vel sic in causa matrimoniali publicacionis attestacionibus super eodem capitulo possunt alij testes induci. Nota glossa que dicit quod instrumentum potest produci etiam per apturam et publicacionem testimonium. Item quod falsitas probatur etiam per finiam ad xx. annos

¶ Preterea cum quis

¶ Carnalis copula probatur per conueniens testimonium per visum. Idem per testimonium auditum quando adminicula et fama coadiuuant. Vide glossam notabilem qualiter probari debeat carnalis copula.

¶ Cum a nobis.

Unus iudicis uerbo non creditur. scriptura eius et per testes reprobatur. **Nota** glo. que tractat quoniam iudices sunt admittendi testes et quoniam scriptura potest reprobari

De testibus

Testi qui super exceptione tantum iuravit super principali non creditur. actor tamen petente si litem est pretestata etiam super principali iurare et deponere compellitur. **Nota** glo. que ponit tres casus in quibus testes non dum publicans attestacionibus non recipiunt super eodem capitulo. Primo si renunciatum est. Item si sufficiens productio facta est. Tertio si publicano sit facta et intellige **Be** ut in glo.

Constitutus

Publicacio attestacionum non fiat ad petitionem alicuius tertij. Et post apud quam deposite sunt depositiones siue attestaciones non potest ulterius testes producere. **Nota** glo. que dicit quod testes recepti in uno iudicio non faciunt fidem in alio. Item non quod res in alios acta alijs non nocet

Presentium

Publicans attestacionibus non opponit in glo. testes. Tres casus excipit. Primo si id fuerit ante publicationem pretestat. Secundo quod publicans didicit quod obicere uult. Tertio est quod iuramento firmabit quod ex malicia nihil obicit

In nostra

Si testes a diuersis producti deponentes contraria sunt equalis honestatis statim numero maiori alias preualere poterit paucorum auctoritas. **Nota** glo. que docet qualiter procedendum sit cum testes sunt plures et discordant. Item si sunt pares et equaliter probant. Item quoniam quid faciendum sit si duo probant et petunt aliquam in prorem et equaliter probant

Tam ex litteris

Non probandum impedimenta electi laici et femine admittuntur. **Nota** glo. que notat quod in causa criminali civiliter mota licet actor habeat presumptionem pro se. non tamen defertur ei iuramentum. Item dicit glossa quod laici et femine admittuntur contra clericum hoc casu.

Cum olim

In liberali causa possunt testes produci lite non

contest. **Nota** glo. que in **Be**st notabilis et singularis quod non solum clericus alicuius ecclesie preest in iuriam ecclesie sue illatam imo minor preest defendere ecclesiam ne trabatur in peiorum statum.

Ex tenore

Publicatis attestacionibus falsitas per testimonium potest indirecte probari. **Nota** glo. que exprime se dicit quod in **Be** capitulo est casus ubi per publicacionem testimonium etiam in eadem instantia iudicij super nouo articulo testes recipiunt. et alibi. **2002**. Item glo. dicit quod utriusque bicta; viro quod mulieri mos gerendus est hoc casu etc.

Significauerunt.

Si sine causa iusta denegat quarta dilatio cum solemnitate legali petita appellari potest. **Nota** glo. que in **Be** notabilis et singularis quod iudex uolens refrenare multitudinem testimonium producentium potest et denegare secundam et tertiam dilaciones

Cum causam.

Biligenti examinandi sunt testes. et puniendi qui eos impediunt. et impediunt testimonium multitudinem per iudicem reprobanda. **Nota** quod si testis ex leui causa dicat obiosum. admittit tamen ut in glo. Item glo. dicit an testis teneat respondere ad interrogatoria si querat ab eo an sit criosus adulter. et alibi. glo. que dicit testis et ad quem teneat respondere. Item quod iudex debet interrogare de causa scire testis. Item an testis semel productus possit iterato produci.

Veniens

Ubi variat modus agendi publicans attestacionibus super eodem. c. testes producere etc. **Nota** talia sententia lata in te et me non est demandanda executioni si per alium alteri ledit. Et si exceptio opposita sententiam statim non probat sententia de executione.

Tuis questionibus.

Religiosus ad testificandum non admittitur absque iuramento nisi a publico renuntiat. **Nota** glo. que de iuramento an iuramentum testis possit sibi a parte remitti. Item quod de iuramento calunie etc.

Dilecto filio.

Delegatus nec in testimonio remouetur a iudicando et alibi rogatus. non. g. que dicit quod curare de magistratibus ut salua sit reprobatur. Item dicit quod si opus fuerit pro testimonio dicere de. Item quoniam glo. que dicit de aduocato cui reuelauit secreta mea etc.

¶ Significauit

¶ **A**z pbatōis copia pcreat citato aduersario recipiunt et publicant testes q̄s re⁹ inducit. **N**ota glo. q̄ ponit differētiā in hac publicatione testū et illa que sit in. c. quonias frequenter.

¶ Cum causa.

¶ **P**ublicatas attestaciones nouū capitulū pbari p̄t etiā per testes antiq̄s. **N**ota. g. notabile et singularē q̄liter testes debēt pbari aliquē fuisse d̄ceptū in aliq̄ tractu ultra dimidiū iusti p̄cij q̄liter debz pbari valor rei **S**albericus.